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میزبانی تهران از  میزبانی تهران از  پرندگان مهاجرپرندگان مهاجر
در دهه اخیر 240گونه پرنده مهاجر توسط سایت های پرنده نگری استان تهران شناسایی شده است

شنبه شنبه 22 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89798979
ساخت شهر جهانی کودک در تهران

مهدی صالحی، شهردار منطقه2: شهر جهانی کودک در منطقه 2ساخته می شود. زمین این پروژه متعلق به 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است که در تقاطع بلوار شهید دادمان و شهید فرحزادی وجود دارد 

و قبل از انقلاب برای کانون پرورشی طراحی شده، اما نیمه کاره رها شده بود.

آموزش؛ زمینه ساز مدیریت ترافیک
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل ونقل عمومی شهرداری تهران: آموزش، یک فرایند مستمر است و فعالان 
حمل ونقل و ترافیک باید در جریان این فرایند قرار گیرند. از اوایل سال جاری، کارگاه های تخصصی آموزش و 

بازآموزی مدیران حمل ونقل و ترافیک در مناطق مختلف در حال برگزاری است.

اتصال مناطق 17 و18
 2منطقه جنوبی تهران با پل غیرهمسطح

به هم وصل می شوند

رویدادهای امید و افتخار شهرداری تهران به ایستگاه87 
رسیده و قرار است امروز)دوم دی( پل تقاطع غیرهمسطح 
آیت الله سعیدی در جنوب پایتخت بهره برداری شود؛ پلی که 
چون حلقه اتصال میان مناطق17و18 خواهد بود معضل 
چندساله ساکنان محله های همجوار با حریم خط راه آهن 

تهران- اهواز را حل می کند. 
به گفته رضا سیفی، شهردار منطقه17 احداث پل های روگذر 
این پروژه از روی بزرگراه آیت الله سعیدی در محل تقاطع آن 
با حریم خط راه آهن تهران-اهواز از ماه های گذشته عملیاتی 
شده بود چرا که این پروژه یکی از مهم ترین مطالبات مردمی 
ساکنان منطقه بود و در این دوره مدیریت شهری اجرای آن 

در دستور کار قرار گرفت. 
او در تشریح بیشتر اهمیت اجرای این پروژه گفت: »با احداث 
این پل غیرهمسطح، خیابان های دوطرف حریم خط راه آهن 
تهران-اهواز در مناطق17و18 به خیابان های متناظر، متصل 
می شود. همچنین با احداث این پل، مسیر دسترسی ایمن 
به صورت پیاده رو و سواره رو برای تردد ساکنان مناطق17و18 
فراهم خواهد شد. دسترسی سریع و ایمن شهروندان 
منطقه17 به امامزاده زید)ع( در منطقه18، بهره مندی از 
امکانات و خدمات رفاهی و اجتماعی منطقه مجاور و... برخی 

از مزیت های عملیاتی شدن این پروژه هستند.« 
با بهره برداری از این پروژه که برای ساخت آن 42.9میلیارد 
تومان هزینه شده حدود 5.5کیلومتر از مسیرهای اضافی 
کاهش می یابد و از این رو پایتخت نشینان شاهد کاهش 
آلودگی زیست محیطی و صوتی، کاهش مصرف سوخت، 
برطرف کردن خطر بروز حوادث و سوانح در گذرگاه های 
همسطح و کاهش موانع توسعه شهری و محدودیت های 

ترافیکی و... خواهد بود.

پروژهامید و افتخار

تقویم افتتاح
شهرداری تهران تا پایان امسال 10پروژه عمرانی را به اتمام می رساند

 بهره برداری از پروژه های عمرانی یکی از مهم ترین اقدامات 
مدیریت شهری در 2سال اخیر بوده است. در این زمینه تکمیل 
پروژه های زمین مانده در دستور کار قرار گرفته و موجب شده 
بسیاری از طرح های مهمی که سال هاست خاک می خورند، طی 

ماه های گذشته از مدیریت شهری ششم افتتاح شوند.
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران آخر هفته 
گذشته بخش دیگری از پروژه های شهری که تا پایان سال جاری 
در تهران به بهره برداری می رسند را رسانه ای کرد. این پروژه های 
عمرانی بی شک در سال جاری موجب افزایش سرعت معابر 
می شوند و به تبع آن از دامنه ترافیک سنگین و آلودگی هوای شهر 
می کاهند. یکی از این تقاطع ها، 2دستگاه پل در منطقه 17تهران 
است که روی مسیر ریلی تهران ـ اهواز و در امتداد بلوار آیت الله 
سعیدی احداث شده است. افتتاح این تقاطع غیرهمسطح تا 
6کیلومتر راه مردم را کوتاه تر می کند. همچنین پل 52متری واقع 
در منطقه 18روی تندروی بزرگراه شهید بروجردی احداث شده و 
2سمت محله مختاری را به همدیگر متصل خواهد کرد. همچنین 
پس از افتتاح تقاطع های غیرهمسطح کوهک و اسپیناس پالاس 
در هفته های گذشته، یکی از مورد انتظارترین تقاطعات ناقصی 
که بخشی از آن تا انتهای سال جاری به بهره برداری خواهد 
رسید، تقاطع نواب-تندگویان است؛ محوری که می تواند مسیر 
دسترسی ها به بهشت زهرا)س( را روان تر کند. افتتاح این تقاطع 
به ویژه در تعدیل ترافیک پنجشنبه آخر سال مؤثر است. تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه آبشناسان و جنت آباد نیز دیگر پروژه ای است 
که بخشی از آن نیز تا پیش از عید به بهره برداری خواهد رسید 
و یکی از مهم ترین گره های ترافیکی غرب تهران باز خواهد شد. 
مسلما ساکنان شهران، شهرزیبا، جنت آباد، کن و کوهسار و دیگر 
مناطق شمال غرب پایتخت بیشترین بهره را از افتتاح این مسیر 
خواهند برد. در این زمینه برنامه سال جاری تکمیل 18تقاطع 
ناقص بوده است. احداث دسترسی به پارک ارم در محدوده 
غرب تهران، بخش اول تقاطع غیرهمسطح »حکیم ـ تعاون« 
و دسترسی بزرگراه شهید ستاری به شهید لشکری به سمت 
غرب نیز از مهم ترین پروژه هایی است که تا پایان امسال تقدیم 
شهروندان می شود. البته تکمیل تقاطع های نیمه کاره خیابان های 
تهران مطلقا به معنای ایجاد ترافیک جدید نیست و به گفته 
سخنگوی شهرداری تهران، این تقاطع ها درواقع موجب تسهیل 
دسترسی های مردم و جلوگیری از طی مسیر اضافی برای تردد در 
خیابان هاست. افتتاح هرکدام از این پروژه ها تا چند کیلومتر مسیر 
اضافه شهروندان را کاهش می دهد و در نتیجه تأثیر بسیار روشنی بر 
کنترل ترافیک، مصرف سوخت و البته آلودگی هوا خواهد داشت.

احداث تقاطع جدید غیرهمسطح در بزرگراه ارتش نیز از دیگر 
پروژه هاست. این تقاطع از بسیاری از جهات در نوع خود کم نظیر 
است. یکی از ویژگی های منحصر به فرد آن، استفاده از فناوری های 
نوین برای جلوگیری از یخ زدگی معبر است. بخشی از پل به وسیله 
مصالح جدیدی که به صورت هوشمند تزریق می شود و بخش 
دیگر آن به وسیله گرمایش از کف یخ زدایی خواهد شد. درصورت 
موفقیت آمیز بودن پروژه ارتش، می توان از این فناوری در دیگر 
خیابان های برف گیر پایتخت به ویژه در شمال شهر هم استفاده 
کرد. استفاده از ترکیب شن و نمک برای یخ زدایی، اثرات غیرقابل 
جبرانی روی کیفیت آسفالت دارد؛ به علاوه آنکه با بلندکردن 

گردوغبار منجر به آلودگی هوا می شود.
از دیگر پروژه های عمرانی شاخصی که تا پایان سال افتتاح خواهد 
شد، تکه ای از بزرگراه شهید بروجردی است که تا قبل از عید 
به بهره برداری می رسد؛ بزرگراهی که عملا بن بست انتهای آزادراه 
تهران ـ ساوه را برای دسترسی به جنوب غرب تهران از بین می برد. 
همچنین انتظار داریم فاز نخست آزادراه شهید شوشتری تا پایان 
سال جاری آماده و تحویل شهروندان شود. پارکینگ طبقاتی 
مینایی و احتمالا بخشی از پارکینگ طبقاتی نیایش هم افتتاح 
خواهد شد. از سویی بخشی از پروژه های شاخص در سال آتی 
افتتاح خواهند شد. در این زمینه تکمیل تقاطع های ناقص 
همچنان در صدر اقدامات شهرداری تهران است؛ پروژه هایی نظیر 
تکمیل دسترسی اشرفی اصفهانی به بزرگراه جلال یا به بزرگراه 
همت، همت به یادگار، باقری به بابایی و بزرگراه بسیج به محلاتی 
و از این دست که در سال آینده تکمیل و تقدیم شهروندان 

خواهند شد.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

اصلاح تقاطع های ناقص پایتخت
ساخت بزرگراه

ساخت پارکینگ

حوزه های 
افتتاح 

سال جاری

پروژه های امسال و سال آینده
2مسیر دسترسی تقاطع غیرهمسطح در مناطق 17و 18

 زمان افتتاح: امروز
تقاطع نواب ـ تندگویان

 زمان افتتاح: تا انتهای سال جاری
تقاطع غیرهمسطح بزرگراه آبشناسان و جنت آباد

 زمان افتتاح: تا انتهای سال جاری
دسترسی به پارک ارم

 زمان افتتاح: تا انتهای سال جاری
دسترسی بزرگراه شهیدستاری به شهید لشکری

 زمان افتتاح: تا انتهای سال جاری
تقاطع جدید غیرهمسطح بزرگراه ارتش

زمان افتتاح: پیش از پایان سال جاری
تکه ای از بزرگراه شهیدبروجردی
زمان افتتاح: تا انتهای سال جاری

فاز نخست آزادراه شهید شوشتری
زمان افتتاح: تا انتهای سال جاری

پارکینگ طبقاتی مینایی
زمان افتتاح: تا انتهای سال جاری

بخشی از پارکینگ طبقاتی نیایش
زمان افتتاح: تا انتهای سال جاری

تکمیل دسترسی اشرفی اصفهانی به بزرگراه جلال
زمان افتتاح: سال آینده

تکمیل دسترسی اشرفی اصفهانی به بزرگراه همت
زمان افتتاح: سال آینده

دسترسی همت به یادگار امام
زمان افتتاح: سال آینده

دسترسی باقری به بابایی
زمان افتتاح: سال آینده

دسترسی بزرگراه بسیج به محلاتی
زمان افتتاح: سال آینده

تالاب قنبرآباد
این تالاب با گستره ای 100هکتاری در 

بخش حسن آباد فشافویه جای دارد. تالاب 
قنبرآباد یک سایت پرنده نگری هم دارد. تاکنون 
این سایت پرندگانی نظیر کلاغ ابلق، دُم جنبانک، 
سار، کبوتر چاهی، تلیله، حواصیل، عقاب استپی، 

باقرقره و چکاوک را رصد کرده است. 50گونه 
پرنده در این تالاب شناسایی شده 

است.

حواصیل های خاکستری به عنوان آخرین 
گونه مهاجر در هفته جاری به تهران آمدند 
تا زمستان گذرانی خود را در اقلیمی گرم تر 
از موطن اصلی سپری کنند. هوای گرم و 
مرطوب اقلیم تهران به نسبت اقلیم های 
بالاتر از یک سو و غذا از سوي دیگر موجب 
شده که پرندگان مهاجر از کشورهای 
شمالی به سمت این شهر گسیل یابند؛ حتی 
آلودگی هوا هم آنها را از این تصمیم منصرف 

نکرده است. اگرچه در استان تهران 
تالاب های چندانی برای زمستان گذرانی 
پرندگان مهاجر باقی نمانده و 70درصد 
از آنها به واسطه طولانی شدن دوره 
خشکسالی خشکیده اند اما سایت های 
پرنده نگری که اطراف تالاب های تهران 
قرار دارند، طی دهه اخیر 240گونه را در این 

شهر ثبت کرده اند. 
هر ساله همزمان با آغاز فصل پاییز و 
سرد شدن هوا، پرندگان مستقر در 
منطقه های سردسیر کشورهای قفقاز و 
آسیای میانه و گاه تا آسیای شرقی به منظور 
گذراندن فصل سرما به مناطق معتدل 

و گرمسیری کوچ می کنند که بین راه، 
تالاب ها و آبگیرهای متعدد ایران را به عنوان 
زیستگاه موقت انتخاب می کنند. چیزی که 
بیش از همه باعث جذب این پرندگان به 
اقلیم شهری نظیر تهران می شود، رطوبتی 
است که حوالی تالاب ها و ماندآب های 
پایتخت وجود دارد. در این میان دریاچه 
شهدای خلیج فارس بیش از همه برای 
آنان امنیت غذایی دارد و مجاورت آن با 
پارک جنگلی چیتگر موجب شده بتوانند 
زمستان گذرانی مناسبی داشته باشند و 
دست کم 3ماه در این مجموعه زندگی کنند.  
مجموعه گردشگری چیتگر شامل پارک 

و دریاچه با وسعت 130هکتار از آخرین 
روزهای شهریور هر سال شاهد حضور 
دسته های پرندگان کوچک جثه ای است 
که از اقلیم های نزدیک تر به سمت این 
محل می آیند. رفته رفته با رسیدن روزهای 
سرد، گونه های بزرگ جثه تر به سمت تهران 
پرواز می کنند. حتی بعضا حواصیل های 
بزرگ جثه نیز توسط پرنده نگرها در 
جنوب غربی دریاچه رصد شده اند. بعضی 
گونه ها برای تجدید قوا به سمت دریاچه 
شهدای خلیج فارس می آیند و مسیر کوچ را 
پس از تجدید قوا به سمت عرض های جنوبی 

ادامه می دهند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

تغییر مقصد مهاجرت
در این زمینه پهنه آبی دریاچه شهدای خلیج فارس و اکوسیستم 
آن، توانسته جذابیت کوچ برای پرندگان مهاجر را فراهم کند. 
بنا بر اعلام کارشناسان سایت پرنده نگری دریاچه، تاکنون 
114گونه از پرندگان مهاجر در مجموعه فرهنگی- گردشگری 
دریاچه شهدای خلیج فارس شناسایی شده که 84گونه از 
آنها پرندگان مهاجری هستند که با توجه به فصل در دریاچه 
فرود می آیند تا زمستان خود را در این مکان بگذرانند. 7گونه 
کاکایی ها شامل کاکایی بزرگ، کاکایی کوچک، کاکایی 
سرسیاه، کاکایی صورتی، کاکایی نوک سبز، کاکایی خزری و 
کاکایی ارمنی بزرگ ترین جمعیت مهاجران دریاچه را تشکیل 
می دهند و طی 10سال اخیر این محل را به عنوان مقصد 
مهاجرت پذیرفته اند. همچنین پرستوی دریایی معمولی، 
پرستوی دریایی کوچک، پرستوی دریایی تیره و پرستوی 
دریایی بال سفید از دیگر گونه های پرشمار هستند که در 
منطقه22 به وضوح دیده می شوند. همچنین دیگر پرنده مهاجر 
دریاچه، اردک ماندارین است که خاستگاه اصلی آن جزایر ژاپن 
و نواحی شمالی چین است که این اردک در کناره بوته زارهای 

پارک چیتگر لانه می سازد.

گونه های اصلی مهاجر تهران
کشیم کوچک و بزرگ، باکلان، بوتیمار ، کوکوی معمولی، 
مرغ حق، بادخورک، ماهی خورک، زنبورخوار، سبزقبا، 
هدهد، دارکوب باغی، چکاوک کاکلی، چلچله کوهی، 
4گونه پرستو، حواصیل شب، گاوچرانک، چلچله سفید، 
حواصیل خاکستری، حواصیل ارغوانی، غاز خاکستری، 
تنجه، گیلار، اردک ارده ای، خوتکا، اردک سرسبز، فیلوش، 
خوتکای ابروسفید، اردک نوک پهن، اردک سرحنایی، کورکور 
سیاه، طرلان، قرقی معمولی، 7گونه کاکایی، دم سرخ، توکا، 

سنگ چشم و 3گونه سهره. 

تالاب بندعلیخان
این تالاب در زمره اکوسیستم های ورامین 

قرار دارد. بندعلیخان میان کویر و شهر تهران جدایی 
می اندازد. گستره  تالاب بندعلیخان به 23هزار هکتار 

می رسد اما در سال های پرباران تا 5هزار هکتار آن لبریز از 
آب می شود؛ البته در سال های اخیر مساحت باتلاقی و خشک 
آن بیش از هر زمانی شده است. این تالاب هر ساله پذیرای 
هزاران پرنده کوچ رو است که شامل اردک، غاز، پاسرخ، 

خوتکا و آبچیک می شود. شمار پرنده های تالاب 
بندعلیخان به حدود 100گونه می رسد.

کشورهای 
مبدا

روسیهروسیهقزاقستانقزاقستان

چینچینازبکستانازبکستان

ژاپنژاپنارمنستانارمنستان

تعداد تعداد 
گونه های گونه های 
ثبت شدهثبت شده

دریاچه شهدای 
خلیج فارس

تالاب 
بندعلیخان

 تالاب 
عشق آباد

 تالاب 
قنبرآباد

114
گونه

100
گونه

150
گونه

50
گونه

تالاب عشق آباد
این تالاب در 25کیلومتری ری در بخش 

قلعه نو قرار دارد و در میان دشتی کم آب پدید 
آمده است. این تالاب پیش از انقلاب برای بهره برداری 

از آب های سطحی ساخته شده بود و طول آن نزدیک 
به 700متر است. در این تالاب بیش از 150گونه پرنده 
شناسایی شده است که شامل قرقی، حواصیل، 

پرستوی دریایی، چکاوک، چلچله، مرغابی و اردک 
می شود؛ اما بیشتر پرندگان تالاب از راسته 

گنجشک سانان هستند.

مشخصات ترافیکی

عملکرد ترافیکی

معارضان پروژه

44.5
متر

طول پل شمالی مسیر شرق به غرب
)اتصال خیابان برادران شهید مقدم به خیابان مهر(

39
متر

طول پل جنوبی مسیر غرب به شرق
)اتصال خیابان زقر به خیابان متین(

10.7
متر

عرض پل های شمالی و جنوبی

2
خط

عبوری خودروها

2
خط

پیاده رو

  کاهش 5.5کیلومتر 
از گردش های ترافیکی اضافی

  ارتقای دسترسی های محلی
 مناطق17و18و بالعکس

  دسترسی ایمن شهروندان
منطقه17 به امامزاده زید)ع( در منطقه18

  افزایش تبادلات اجتماعی و اقتصادی
در مناطق17و18

تیر برق )20کیلوولت( بتنی 1 عدد

تیر روشنایی 2 پایه

لوله آبیاری فضای سبز 3 رشته

کابل فیبرنوری 16 رشته

لوله گاز 2 اینچ

لوله آب 1400 میلی متر


